( ' ) N o u s p u b l i o n s c e t a c t e d 'après le t e x t e qui s e t rouve d a n s l'Histoire de Bordeavx..., par 

D o m D e v i e n n e ( B o r d e a u x , 1 7 7 1 , p . 5 1 7 ) . 
(«) J e a n , c o m t e de S h r e w s b u r y , W e x f o r d e t ' W a t e r f o r d , s e i g n e u r de T a l b o t , e t c . , débarqua en 

G u y e n n e le 2 1 octobre 1 4 5 2 , e t fut b a t t u e t t u é à la b a t a i l l e de C a s t i l l o n - s u r - D o r d o g n e , le 17 j u i l l e t 1 4 5 3 . 

№ I. et depuis y soyions venus en personne, et y ayions tellement procédé que, 
9 O c t o b r e 1 4 5 3 . moyennant la grâce de Dieu et l'aide de nos bons et loyaux vassaux et sujets, 

ayant [ayons (?)] par puissance réduites lesdites places, que y avoient gagné 
nosdits ennemis, et remises en notre obéissance, et ayons fait mettre et logier 
notredite armée, à grand puissance, tant par eau que par terre, si près 
de notredite cité de Bourdeaux que les gens d'église, nobles, bourgeois, 
marchands et habitans d'icelles, connoissans qu'ils avoient grandement 
méprins, se soient tirés devers nous, et, après qu'ils nous ont fait montrer 
leur pauvreté et indigence, et que la plupart des habitans de notredite ville 
ne sont pas principalement en cause de ladite rébellion et désobéissance, nous 
ayent fait supplier et requérir qu'il nous plaise leur pardonner et abolir les 
choses avenues le tems passé, icelles mettre hors de notre cœur, les recueillir, 
comme nos sujets, en notre bonne grâce de miséricorde, et leur impartir 
benignement icelles, en nous offrant notre ville et cité de Bourdeaux, et la 
remettre en notre obéissance, et de nous faire le serment d'être, dorénavant, 
bons, vrais et loyaux sujets, et mettoient tous leurs privilèges, dont ils ont usé 
le temps passé, à notre bonne grâce, et nous reconnoissans leur souverain et 
naturel seigneur : 

Pour ce est-il que nous, ayant considération aux choses dessusdites, qui 
uous ont bien au long été remontrées, voulant, en suivant les faits de nos 
progéniteurs de bonne mémoire, user de clémence et bénignité envers nos 
sujets et préférer miséricorde à rigueur de justice ; et, sur les choses dessusdites, 
en [eu (?)] l'avis, conseil et délibération de plusieurs des seigneurs de notre 
sang et l ignage, et autres nos chefs de guerre, et gens de notre Conseil, étant 
autour de nous en grand nombre, pour l'honneur et révérance de Dieu et 
éviter effusion de sang humain, ayant pitié et compassion du pauvre peuple 
étant en ladite ville, confiant que, dorénavant, nous seront bons, vrais et 
loyaux sujets : avons quitté, remis, pardonné et abolis, quittons, remettons, 
pardonnons et abolissons, de grâce et (sic) spéciale, pleine puissance et autorité 
royale, par ces présentes, aux gens d'église, nobles, bourgeois, marchands 
et autres habitans d'icelles notre vi l le , cité et banlieue de Bourdeaux, 
et autres étant de présent en icelle, tous les crimes, rebellions, désobéissance, 
crimes de lèze-majesté et autres délits quelsconques qu'ils, et chacun d'eux, 
ont et peuvent avoir commis, perpétrés et été causes ou consentant de faire, 
commettre et perpétrer envers notre Majesté et nos sujets, tant en général 
qu'en particulier, de tout le temps passé jusqu'à présent, en quelque manière 
et pour quelque cause et occasion que ce soit; et voulons les choses dessusdites 
être censées et réputées comme non faites et non avenues, en les restituant 
en leur bonne famé et renommée, et à tous leurs biens,meubles et immeubles, 
châteaux, seigneuries, hôtels, maisons et autres héritages quelconques; et, 

sur ce, imposons silence perpétuel à notre procureur et à tous autres; en № |. 
réservant toutefois en notredite bonne grâce les privilèges d'icelle notre ville 9 Octobre 1 4 5 3 . 

jusqu'à notre bon plaisir, et aussi réservé jusqu'à v ingt personnes des prin
cipaux qui ont été causes de ladite rébellion, et d'avoir fait venir nosdits 
ennemis et les mettre en notre cité de Bourdeaux, auxquels à la supplication 
et requête du sire de Camois ('), chevalier Anglois, ayant la charge des gens de 
guerre de la nation d'Angleterre étant à present à Bordeaux (qui, sur ce, 
nous a très humblement supplié et requis), avons quitté et donné la v i e , 
moyennant ce qu'ils seront bannis de notre royaume, et s'en pourront aller 
là où bon semblera, avec les biens meubles qu'ils en pourront emporter avec 
eux ; et aucuns autres de ladite ville, jusqu'au nombre de quarante, s'en veulent 
aller, faire le pourront, et emporter tous leurs biens meubles quelconques, et, 
en outre, si, avant aujourd'hui, ils ont fait, ou font, dedans un mois prochain 
venant, aucunes donations, venditions ou transports de leurs héritages à leurs 
enfans, prochains parens ou autres, nous voulons et octroyons, de notre plus 
ample grâce, que lesdites venditions, donations et transports, qui ainsi ont 
été ou seront faits, soient et demeurent valables ; et nous seront tenus payer, 
pour une fois, lesdits gens d'éghse, nobles, bourgeois, marchands et habitans 
de notredite cité et banlieue de Bourdeaux, la somme de cent mille écus d'or 
à présent ayant cours; et, moyennant cette notre présente abolition, tous les 
prisonniers qui sont à présent ez mains de notredite ville et banlieue de 
Bourdeaux, qui même n'ont payé leur rançon, tant ez mains de ceux de ladite 
ville et autres du pays, comme de ceux de la nation d'Angleterre, seront et 
demeureront francs et quittes, sans ce que aucune chose leur soit ou pût être 
demandée pour occasion de leurdite prison ou rançon, et ainsi que tous sceUés 
et promesses que nos gens et sujets, ou autres tenant notre parti, pourroient 
avoir faites auxdits Anglois, et à ceux de Bourdeaux, et autres quelconques, 
devant cette présente année, seront et demeureront nuls et de nulle valeur 
et effet. 

Si donnons en mandement au sénéchal de Guienne et à tous nos autres 
justiciers et officiers, ou à leurs lieutenans, présens et à venir, et à chacun d'eux 
si comme à lui appartenans [appartiendra (?)], que, lesdits gens d'église, nobles, 
bourgeois, marchands et habitans de notre ville et banlieue de Bourdeaux, et 
autres étant en icehe, et chacun d'eux, fassent, souffrent et laissent joyr 
et user, pleinement et paisiblement, de nos présentes abolitions et grâces, 
sans leur faire ne souffrir être fait aucun destourbier ou empêchement à ce 
contraires; ençois, ce fait ou donné leur avoit été ou étoit, ores ou le temps à